
ÁREA: DURAÇÃO: NÚMERO:

ASSUNTO: LOCAL: DATA: 

EMPRESA

BHA

LATAM

BHA

BHA

GOL

BHA

BHA

Avianca

BHA

AZUL

AZUL

BHA

BHA

BHA

DTCEA

DTCEA 2554

BHA

BHA

BHA

BHA

ITEM QUANDO?

1 N/A

2 N/A

3 N/A

4 N/A

5 N/A

6 N/A

7 N/A

8 N/A

9 N/A

QUALIDADE: Apresentação do PQS – Plano de Qualidade de Serviço, a todas as cias aéreas. Arquivo 

será enviado aos demais documentos junto a essa ata, para possíveis sugestões por parte das cias 

aéreas.
N/A N/A

Saulo de Paiva Batista saulo.batista@bh-aiport.com.br 2374

MANUTENÇÃO: pede às cias aéreas que orientem seus colaboradores, sobre um melhor manuseio dos 

microfones dos portões. Estão sendo danificados por má utilização do equipamento; 
MANUTENÇÃO Cias Aéreas

MANUTENÇÃO: Dará retorno quanto ao real motivo da ocorrência da esteira  202, do desembarque do 

voo AD8731 no dia 11/02 , onde a esteira estava em manutenção e nem a AZUL e nem o APOC foram 

informados sobre o evento; 

MANUTENÇÃO Cias Aéreas

2331

Cias Aéreas

PLO: Conforme exigência da ANAC, foi divulgado o PEZR (Plano Específico de Zoneamento de Ruído); 

André apresentou o PEZR do Aeroporto Internacional de Belo Horizonte; N/A N/A

N/A

APOC: Robson apresenta status das tratativas da última reunião; todas as pendências foram sanadas; 

sobre a desativação da equipe de raio X, será marcada uma reunião pela área de planejamento BHA com 

as cias aéreas, para tratativa do tema;

Cias Aéreas

APOC: sobre as botoadeiras das esteiras de bagagens do TPS1 , foi retomado plano inicial, onde as 

peças foram colocadas no início do equipamento e não na parte central. Isso se fez necessário devido 

aos diversos danos encontrados pela manutenção BHA; 

APOC

moises.dornelles@bha-airport.com.br

SOLICITADO

(POR QUEM)

Ricardo Nazareth ricardo.junior@voeazul.com.br -

Tipo de Documento:

FORMULÁRIO CENTRO DE OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS E MOVIMENTAÇÃO LADO AR - MOA

Título do Documento: MODELO DE ATA APOC

Número e Versão do Documento:

FOR-MOA-029 - V.1

Elaborado por:

ROBSON PEREIRA DE FREITAS

NOME

Robson Freitas

E-MAIL

1h00m

jefferson.rodrigues@bh-airport.com.br

OPERAÇÕES

Área Emitente: 

APROVADO

joao.neto@avianca.com.br

fabiana.santos@bh-airport.com.br

Fase:

AR-APO-ROP-0003

13/03/19 - 15:00 às 16:00 Sala BH

APOC: sobre a chegada da aeronave classe D/E alternadas, informa que em eventos semelhantes, pode 

ser que aconteça a priorização da aeronave em ponte e que neste caso, possa causar alguns transtornos 

às outras cias aéreas; isso se faz necessário para garantir o rápido tanqueio via Pit de combustível e 

evitar cancelamentos de voos internacionais em CNF;

N/A N/A

Jefferson Rodrigues

Moisés Dornelles

MANUTENÇÃO: solicita às cias aéreas que seja acionado sempre a equipe manutenção BHA e não a 

terceirizada que realiza a manutenção. Também seja dada a preferência de utilizar o representante da 

cia aérea no APOC para realizar os chamados à manutenção BHA;

MANUTENÇÃO

andre.andrade@bh-airport.com.br

vanina.silva@bh-airport.com.br

6863

2159

N/A N/AAPOC: inicia a reunião com a apresentação do ppt; 

AÇÃO

(POR QUEM)
DESCRIÇÃO

2734

2628janio.ribeiro@bh-airport.com.br

thais.balter@bh-airport.com.br

Janio Ribeiro

Thaís Balter

André Daros Andrade

Tenente Lobato lobatoils@fab.mil.br
Roberto Pinheiro Pereira robertorpp@fab.mil.br 2539

Rafael Fusco Leonardi rafael.leonardi@voeazul.com.br -

2219Leandro Nunes da Silva leandro.silva@bh-airport.com.br

N/A

APOC BHA

robson.freitas@bh-airport.com.br

eden.junior@latam.com

gabriel.maia@bh-airport.com.br

andre.moura@bh-airport.com.br

Amanda Ferreira acristinaferreira@voegol.com.br

Vanina Franzini

Manoel de Oliveira Filho manoel.filho@bh-airport.com.br

6832

-

Fabiana Santos

Eden Junior

Gabriel Maia 

André de Matos Moura

João Roberto Gomes da S. Neto

Reunião Operacional 

PARTICIPANTES

2218

2025

2359

2182

6835

2246

2765

TELEFONE

19.03.13 - Reunião Operacional - ATA
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